Actum est hoc VIIIº ydus febroarii, anno Domini millesimo 
CCCº XLº sexto.

Sig++na Marie de Prato Inf[eriori et Arnaldi, viri eius, iuran-
cium predictorum. Sig+num Romie de Prato Superiori et Petri, 
viri eius, predictorum iurancium, qui omnia predicta et singula 
laudant, iurant et firmant. Testes huius rey sunt Bernardus za Vila, 
presbiter, Bernardus de Roseto, Berengarius de Roseto, Bernardus 
za Serra et Raymundus za Serra, parrochie predicte de Vilaada. 

Ego Bernardus de Comarossa, regens scribania monasterii 
Sancti Petri de Portella et notarius publicus eiusdem, auctorita-
te reverendi domini fratris Guillelmi, Dei gratia abbatis predicti 
monasterii, hanc notulam inveni in protocollo fratris Bartholomei 
za Comela, condam, sacriste dicti monasterii et [...] supraposito 
in secunda linea, ubi dicitur vestris, et cum raso et emendato in 
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Xª linea, ubi dicitur ire et redire, et cum supraposito in eadem, 
ubi dicitur dictum, et cum raso et emendato in XXª VIIª linea, 
ubi dicitur omnes, et cum raso in XXª VIIIª linea, ubi dicitur 
obligacione, et clausi hoc meo sig+no. 

1. Lectura difícil.  2. Les tres darreres paraules han estat escrites damunt un 
fragment raspat.  3. Amb correcció.  4. Raspat i corregit.

219

1347, març, 2
Àpoca pels diners d’una compra de l’abat. Elisenda de Roca de 

Roset i Pere, fill i hereu de Pere de Roset, difunt, de la parròquia de 
Vilada, reconeixen a Guillem, abat del monestir de Sant Pere de la 
Portella, que han cobrat les sis lliures barceloneses de tern que els 
devia per la compra d’una feixa anomenada Borrella i de dos clo-
sells anomenats d’Arrufats, que són a la parròquia de la Clusa.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (11,5 × 26 cm).  
Pergamí enfosquit, amb la tinta una mica descolorida. Al verso: “Saccus 3, 
littera J, núm. 2.” 

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 45; remet a “És carta de 
lletra J, nº 2”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod nos Alicsendis de Rupe de Roseto 
et Petrus, filius eius heres universalis Petri de Roseto, condam, 
parrochie de Vilaada, ambo insimul, gratis et ex certa sciencia, 
confitemus et recognoscimus vobis reverendo fratri Guillelmo, Dei 
gratia abbati monasterii Sancti Petri de Portella, quod nobis sol-
vistis et tradidistis ad nostram voluntatem omnem illas sex libras 
Barchinonenses de terno, quas nobis dare et solvere promissistis 
racione illius tasche, servitute et dominio illius fexie vocate Borrela 
et illorum duorum closels vocatorum de Arrufats, qui et que sunt 
in parrochia de za Clusa, quas vobis et dicto monasterio vendimus 
precio antedicto, super quibus dictis sex libris renunciamus omni 
excepcioni eorum et dicte venditioni non facte et doli. Absolventes 
vos et bona vestra et dicti vestri monasterii pro predictis ab omnis 
peticione, questione et demanda, sicut melius et utilius dici, fieri 
et intelligi potest et debet, ad vestrum et dicti vestri monasterii 
salvamentum et bonum et sanum intellectum et inponentes nobis 
et nostris super hiis predictis silencium sempiternum, faciendo 
inde bonum et perpetuum finem et pactum firmissimum domino 
petendo et non movendo aliqua questionem et demandam, in iu-
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dicio vel extra, [absque] omni excepcione et excusatione. Renun-
ciantes quantum ad hec omni iuri, racioni et consuetudini quibus 
possemus contra predicta venire.

Actum est hoc sexto nonas marcii, anno Domini Mº CCCº 
XLº sexto.

Sig+num predicte Alicsendis et Petri, eius filii, qui omnia 
laudant et firmant. Testes huius rey sunt Berengarius de Sancto 
Michaele, Arnaldus de Prato Inferiori, predicte parrochie, Petrus 
za Comela, diocesis Vicensis, Bernardus za Vila, presbiter.

+Ego1 Guillelmus Pila, rector ecclesie Sancti Iohannis de 
Vilada et notarius publicus eiusdem, qui hec scribi feci et clausi 
et meum sig+num apposui.*

1. Signatura autògrafa. La “e” majúscula esdevé una creu.

220

1347, març, 4
Compra d’un cens pel monestir. Pere d’Ermengol (o Ermengous) i la 

seva filla i hereva, Ermessenda, i el seu marit, Pere, de la parròquia  
de Sant Andreu de Sagàs, venen a Bartomeu, sagristà del monestir de  
Sant Pere de la Portella, un parell de gallines que reben com a 
cens de la terra anomenada Coma d’Àlber, situada en l’esmentada 
parròquia. Aquest cens és lliurat per Ramon de Xiulans Jussà, tal 
com consta en un document fet per Bernat de Coma-rossa, monjo 
i notari públic de Sant Maurici de la Portella, redactat el 29 de 
setembre de 1343. El preu de la venda és de vint-i-cinc sous de 
moneda barcelonesa de tern.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (25,5 × 33 cm).  
Pergamí amb algun forat, amb taques i amb la tinta força descolorida. Unit 
amb una agulla al pergamí 221, de la mateixa data. Al verso: “Saccus 2, littera 
C, núm. 14”, “Venda feta per Pera de Armengous de Sagàs a fra Barthomeu, 
sacristà del monastir de Sant Pere de Portella, de un parell de gallines <...>”.

 B.*  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 26; remet a “És carta de 
lletra C, nº 14”. Vegeu docs. 276 i 310.

Noverint universi quod nos Petrus de Ermengous et Ermesen-
dis, filia et heres eius, atque Petrus, vir predicte Ermesendis, de 
parrochia Sancti Andree de Sagas, non dolo, vi vel metu, immo 
gratis et ex certa sciencia per nos et omnes nostros presentes 
atque futuros, vendimus et vendicionis titulo traditimus et con-
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cedimus vobis venerabili ac religioso fratri Bartolomeo, sacrista 
monasterii Sancti Petri de Portella, licet absenti, et vestris et 
quibus volueritis, perpetuo, illud par gallinarum censualium quas 
accipimus et accipere debemus in illa terra vocata coma d’Alber, 
in dicta parrochia, constituta1 sub dominio et alodio vestri et 
dicti monasterii. Que terra est et tenet et posidet Raymundus de 
Joulans2 Inferiori, dicte parrochie. Et dictus Raymundus et sui 
successores nobis et nostris, pro censu, faciunt et debent facere 
nobis quolibet anno, perpetuo, in festo Nativitatis Domini, dictas 
gallinas, prout aparet in quodam publico instrumento facto et 
clauso per manum fratris Bernardi de Coma Rossa, monachi et 
[notarii pu]blici ecclesie et parrochie Sancti Maurici de Portella. 
Acto tercio kalendas octobris, anno Domini millessimo CCCº XLº 
tercio. Hanc autem vendicionem dictarum par gallinarum fecimus 
vobis et vestris, sicut melius et utilius dici et intelligi potest, ad 
omnem vestri et vestrorum comodum et salvamentum et bonum 
ac sanum intellectum. In perpetuo extrahentes enim omnia et 
singula supradicta, que vobis vendimus, a meo et meorum iure, 
dominio et posse in ius, dominium et posse vestri et vestrorum 
et quorum volueritis mitimus et transferimus irrevocabiliter. Et 
de predicta vendicione inducimus vos et quos volueritis cum hac 
carta in plenam et corporalem possesionem, pleno iure ut in rem 
vestram propriam nos et omnes successores meos inde [...]. Quam 
quidem posesionem corporalem vos et quos volueritis aprehende-
re liceat propria auctoritate nobis vel nostris minime requisitis 
ad voluntatem vestram et quo usque eadem [...] fueritis et [...] 
predicta omnia et singula que vobis vendimus vestro et quorum 
volueritis nomine faciamur precario possidere, pro precio autem 
huius vendicionis confitemus et recognoscimus nos a vobis ha-
buisse et recepisse numerando manu ad manum viginti quinque 
solidos monete Barchinonensis de terno, super quibus renuncia-
mus excepcioni peccunie non numerate et non recepte [...] doli. 
Et si dicta vendicio plus predicto precio modo valet aut deinde 
prevalebit, totam illam prevalenciam vobis et vestris damus, ex 
certa sciencia, in perpetuum et \vobis/ d[ono ...] et [irrevocabiliter] 
inter vivos facimus. Renunciando specialiter illi legi qua deceptis 
ultra dimidiam partem iusti precii subvenitur. Mandantes nichilo-
minus pro dicto Raymundo de Joulans et suis, quod de predictis 
gallinis vobis et quibus volueritis de cetero respondeant, donent 
et tradant sicut vobis \ante presentem vendicionem dare/ tenebant 
et nobis nec alicui nomine nostro non respondeant. Nos enim [...] 
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dictum Raymundum de Joulans et suos vobis vel quibus volueritis 
de predictis respondeant promitentes vobis vel vestris vel quibus 
volueritis omnia predicta que vobis vendimus facere, te[nere], 
habere et in pace posidere contra cunctas personas publicas3 vel 
privatas, sub obligacione omnium bonorum meorum, mobilium et 
inmobilium, habitorum et habendorum, ubique sint, salvo tamen 
[in omni]bus iure dicti monasterii. Renunciantes quantum ad hec 
beneficio dividende acciones, nove constitucioni de duobus reys et 
omni alii iuri, legi et racioni contra predicta vel aliqua predicto-
rum iure aliquo non obstantibus. Et ego dicta mulier, cerciorata 
de iure meo per notarium infra scriptum, expresse renuncio doti 
et hereditamenti mei senatus consulti auxilio Vallayyani et iurii 
ypothecharum mearum. Iurantes4 quia omnes predicti super sancta 
IIIIor Dei Evangelia, coram nobis posita et manibus nostris propriis 
corporaliter tacta, omnia et singula supradicta semper habere rata 
et firma et nullo tempore contraveniemus iure vel racione. Et hec 
igitur omnia et singula supradicta facimus, promitimus, paciscimus 
et stipulamus vobis dicto venerabili ac religioso fratri Bartolomeo, 
sacriste, licet absenti, et notario infrascripto, pro vobis et omnibus 
etiam personis quarum interest et intererit aut interesse potest et 
poterat nec vel in futuro5 stipulanti et recipìenti ac etiam legitime 
paciscenti.

Actum est hoc quarto nonas marzii, anno Domini millessimo 
CCCº XLº sexto.

Sig+++na Petri de Ermengous, Ermesendis, eius filie, atque 
Petri, viri predicte Ermesendis, predictorum qui hec facimus, con-
cedimus, firmamus et iuramus. Testes huius rey sunt Bernardus 
de Na Planes d’Olvan, Berengarius dez Verdeguer de Ierundella, 
Guillelmus de Viladeures, Petrus d’Escobadello, presbiter, et Petrus 
de Pedros, rector de Valferosa.

Sig+num mei Raymundi de Condeminis, rectoris et notarii 
publici ecclesie et parrochie Sancti Andree de Sagas, qui hoc ins-
trumentum scribi feci et in XVª linea, ubi dicitur ante presentem 
vendicionem dare scribsi, et in XIXª linea rasi et emendavi, ubi 
dicitur non obstantibus, et cum meo signo clausi. 

1. Lectura dubtosa.  2. Podria ésser Jeulans. Ara és el mas anomenat Xiulans.   
3. Lectura dubtosa.  4. Dubtós.  5. Sembla corregit.
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221

1347, març, 4
Àpoca de la venda d’un cens. Pere d’Ermengol (o Ermengous) i la 

seva filla, Ermessenda, i el marit de la filla, Pere, de la parròquia 
de Sant Andreu de Sagàs, confessen que van rebre vint-i-cinc sous 
barcelonesos de tern del sagristà del monestir de Sant Pere de la 
Portella. Aquesta quantitat era el preu de la venda del cens de dues 
gallines que provenia d’una terra anomenada Coma d’Àlber, que té 
Ramon de Xiulans Jussà, en l’esmentada parròquia de Sagàs.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (9,5 × 25 cm).  
Pergamí amb un forat, amb la part dreta trencada i amb la tinta una mica 
descolorida. Unit amb una agulla al pergamí 220, de la mateixa data. Al verso: 
“Apocha firmada per [...]”, “Saccus 2, littera C, núm. 14”.

Noverint universi quod nos Petrus de Ermengous et Ermesen-
dis, filia et heres eius, atque Petrus, vir dicte Ermesendis, parochie 
Sancti Andree de Sagas, ex certa sciencia, confitemus et recog-
noscimus vobis venerabili ac religioso fratri Bartolomeo, sacriste 
monasterii Sancti Petri de Portella, licet absenti, quod solvistis 
et deliberavistis nobis ad meam volunta[tem] omnes illos viginti 
quinque solidos monete Barchinone de terno, pro quorum precio 
vobis vendimus et concessimus perpetuo unum par gallinarum 
censualem, quas recipimus et recipere debemus quolibet anno in 
festo Natalis Domini, in illa terra que vocatur coma d’Alber, quod 
tenet et posidet Raimundus de Jeulans Inferiori, de dicta parro-
chia, prout hec et [...] lacius continetur in instrumento predicta 
vendicionis, facto pro notario infrascripto, die et anno subscriptis, 
de quibus renunciamus excepcioni peccunie non numerate et non 
recepte et doli. Facimus vobis et vestris apocham de soluto et 
vobis et vestris bonis finem perpetuum de non petendo et de non 
movendo aliquam questionem immo de pre[...] nobis et nostris 
silencium sempiternum inponimus. 

Actum est hoc quarto nonas marzii, anno Domini millessimo 
CCCº XLº sexto.

Sig+++na Petri de Ermengous et [Erme]sendis, eius filie, atque 
Petri, viri predicte Ermesendis, predictorum qui licet facimus et 
firmamus. Testes [huius rey] sunt Bernardus de Na Planes d’Olvan, 
Berengarius dez Verdeguer de Ierundella, Guillelmus de Viladeures,1 

Petrus de Scobadello, predictus, et Petrus de Pedros [...].
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Sig+num mei Raymundi de Condeminis, rectoris et notarii 
publici ecclesie et parrochie Sancti Andree de Sagas, qui hec ins-
trumento scribi feci [...]. 

1. Lectura dubtosa.

222

1347, maig, 11
Àpoca de pagament d’un deute. Pere Baladret, fill del difunt Pere Ba-

ladret de Berga, reconeix a Ramon de Ribera, de la vila de Berga, 
que, per manament de Guillem, abat del monestir de Sant Pere de 
la Portella, li ha donat les setanta lliures barceloneses que restaven 
de les vuitanta-una lliures i quinze sous barcelonesos de la venda 
del mas Comes Sobiranes, situat a la parròquia de la Clusa.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (19 × 32 cm).  
Pergamí enfosquit i tacat. Lletres partides a la part superior. Al verso: “Saccus 
3, littera J, núm. 3”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 45; remet a “És carta de 
lletra J, nº 3”. Vegeu doc. 310.

Sit notum cunctis quod ego Petrus Baladreti, filius quondam 
Petri Baladreti de Berga, confiteor et recognosco vobis Raimundo 
de Riperia, iurisperito ville Berge, quod vos, de consensu et volun-
tate et mandato venerabilis et religiosi viri ffratris Guillelmi, Dei 
gratia abbatis monasteri Sancti Petri de Portella, solvistis mihi et 
tradidistis realiter numerando manu ad manum septuaginta libras 
Barchinonenses, mihi restantes ad solvendum de illis octuaginta 
una libris et quindecim solidis Barchinonensibus, pro quibus ei 
et suis et quibus voluerit perpetuo vendidi mansum de Cumbis 
Superioribus, parrochie de la Clusa, et quedam alia, prout in 
instrumento ipsius vendicionis inde confacto latius continetur. Et 
ipsas septuaginta libras dictus venerabilis abbas vobis confessus 
fuit se debere causa mutui cum instrumento presenti die confacto 
auctoritate notario infrascripti, ad solvendam michi eas de precio 
predictorum. Est est1 mihi satisfactum per dictum venerabilem 
abbatem in et de toto residuo dictarum octuaginta unius libra-
rum et quindecim solidorum inter omnes tamen soluciones inde 
factas. Et ideo renunciando excepcioni peccunie non numerate 
et non recepte et non habite et doli, facio inde vobis et vestris 
et dicto domino abbati et suis et notario infrascripto hec a me 
pro omnibus personis quarum interest et intererit paciscenti et  
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recipienti ac etiam legittime stipulanti de predictis omnibus  
et singulis bonum et proprium finem et pactum de non petendo et 
de non movendo questionem aliquam vel demandam in iuducio vel 
extra. Quibus consentimus nos dictus abbas et predicta omnia et 
singula laudamus, ratifficamus, concedimus et firmamus et servare 
promittimus et non in aliquo contravenire aliquo iure, racione vel 
causa et predicta vera esse confitemus. 

Quod est actum quinto idus madii, anno Domini millessimo 
CCCº XLº septimo. 

Sig+num Petri Baladreti predicti, qui hec laudo, concedo et 
firmo. Sig+num nostri ffratris Guillelmi, abbatis predicti, qui hec 
laudamus, concedimus et firmamus. Testes huius rei sunt Iacobus 
de Manso, officiale Berge, Arnaldus Saig, Petrus Serra, Bernardonus 
de Roquabregalda et Guillemonus Boixoni.

Sig+num mei Berengarii de Prixana, notarii publici ville Berge 
auctoritate Iohannis Marini, vicarii perpetui ecclesie Sancte Eulalie 
de Berga, qui hec scripsi et clausi. 

1. Sic.

223

1347, novembre, 7. Puigcerdà
Reconeixement de deute. Guillem Fabre de Concellabre, a la Cerda-

nya, confessa que deu a Guillem, abat del monestir de Sant Pere 
de la Portella, cinquanta sous barcelonesos del redelme dels fruits 
i esplets del seu mas que l’abat li havia imposat com a questa.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (12,5 × 
27 cm). Pergamí en força bon estat de conservació, amb algun forat poc im-
portant. Al verso: “G. Fabra de Conceylabra”, “Concelabre”, “Acte de debitori 
<...>”, “Sach 6, L, nº 2”. 

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 88; remet a “Sach 6, L, nº 2”. 
Vegeu doc. 310.

Sit omnibus notum quod ego Guillelmus Fabri de Conceylla-
bra, terre Ceritanie, confiteor me debere vobis reverendo domino 
fratri Guillelmo, Dei gratia abbati monasterii Beati Petri de Por-
tella, domino meo presenti, quinquaginta solidos Barchinonenses 
pro retrodedecima fructuum et expletorum mansi mei quam vobis 
dare promisseram pro questia, quam mihi imposuistis et fecistis 
eo quia fueritis in abbatem dicti monasterii electus et creatus et 
etiam racione plurimorum empcionum, quas vos et dictum vestrum 
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monasterium ad in perpetuum feceratis. Pro quibus et quolibet 
predictorum ego tenebat vobis ad illam dandam et prestandam 
prout alii homines vestri de Conceyllabra dare et prestare exuentur, 
facta amicabili composicione inter vos et me super retrodecima 
antedicta. Unde renuncians excepcioni composicionis non facte et 
doli promito vobis vel cui volueritis solvere dictos quinquaginta 
solidos Barchinonenses cum vestre plac[...] voluntati. Obligans 
inde vobis et vestris successoribus omnia bona mea habita et 
habenda ubique.

Actum est hoc, in Podio Ceritane, VIIª die novembris, anno 
Domini millessimo CCCº XLº septimo.

Sig+num Guillelmi Fabri predicti, qui hec laudo. Testes huius 
rey sunt Raymundus Brugera, rector ecclesie de Eguet, Petrus Ro-
vira, de familia dicti domini abbatis, diocesis Vicensis, et Iohannes 
de Torrente, qui mandato notarii subscripti hec scripsit.